2S-JARM-2887 18:34 UOMN:CAMIRA FRBERICS HOLZG +49 7A31 6&82433 AN ERE21 742325 Si175

|
|

5 OTTO-GRAF-INSTITUT + UNIVERSITAT STUTTGART DAY
PRSI NEASITM ) N ﬁ
;:,3_:;:‘ .gig,; FORSCHUNGS- UND MATERIALPRUFUNGSANSTALT FUR DAS BAUWESEN (FMPA) IR
* ‘4':‘:0:.'0’0:6:; * !

$opRelet  Referat 16- Brandverhalten von Baustoffen Bk

1
!
1

PRUFZEUGN!S i Heleass

|
16-901 000 000

¢ Auftraggeber: Interface Fabrics Ltd.
- Hopton Mills SHER E ER Y e
; ‘j Hopton
Mirfiald
- West Yorkshire
England WF148HE-I

Betreff: Prifung des Brandlvemaltens nach DIN 4102 Teil 1, Klasse B1

Prifmaterial; Poiyotefinfasergewebe ( 100 % ,Perfentex”) mit einem
flammhemmenden|Saizzusatz ,Citadel* und ,Crescendo®

Zeugnisdatum; 02. Juli 2001
Gultigkeitsdauer.  bis 31. Juli 2006

Hinweis: Falls der oben genannte Baustoff nicht als Bauprodukt gemag
MBO § 2, Abs, 9, Ziffer 1 verwendet wird, ist ein allgemeines
bauaufsichtiiches Rrifzeugnis nicht erforderiich.

Dieses Prufzeugnis gilt nicht, wenn der geprifte Baustoff ais

Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird

(MBO § 20, Abs. 3,‘

Dieses Prufzeugms ersetzt nicht einen gegebenenfalls

notwendigen baurechthchenlbauaufsmhtl|chen Nachweis

nach Landasbauqrdnung

- l

Im bauaufsichtlich‘en Verfahren kann dieses Prifzeugnis als

Grundiage dqenen‘

- bei geregeitem Bauprodukten fur die vorgeschriebenen
Ubereinstimmungsnachweise,

- bei nicht geregelten Bauprodukten fir die erforderlichen
Verwendbarkeitsnachweise.

L T s

~‘-> a»

zur Werbung ist nur mit unserer schriflichen Genehmigung zuléssig. Das Pritfzeugnis wird unbesc‘
insbesondere privater Schutzrechte, erteilt. Gerichtsstand und Erfuliungsort ist Stuttgar. .

Otto-Graf-institut « Universitat » Pfatlenwaldring 4 = 70569 Stuttgart

3. Januar 2000

’
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Seita 2 zum Prifzeugnis 16-801 000 000 von 02. Juli 2001

¥
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Am 14. September 2000 beauftragten Sie uns mit der Durchfihrung von Brandversuchen zum
Nachweis der Klasse B1 nach DIN 4102.

i
i
|

1. Materialbeschraibung und Materiaidaten j
H

W e e e g A S S AT

Polyclefinfasergewebe aus 100% ,,Perfeme;i(“ mit einem flammhemmenden Salzzusatz.

Anwendungsgebiet: Dekoartikel fur lnnén

Handelsbezeichnung: ,Citadel" und ,Crescendo”

Flachengewicht: rd. 230 g/m*

Probenahme: durch Auftraggeber

Eingang: 23. April 2001 (Eingangs-Nr. 01/155)

Menge: 2 x 3 Ifd. m Stoff grun; rd. 140 cm breit
F!Téchengewich? rd. 230 gim?

Je ein Handmuster der gepriften Artike! ist }n Beilage 1 eingeheftet,

|

1
Die Prifung erfolgte nach DIN 4102, Teil I1 und Teil 16 (Ausgabe Mai 1998) im Brand-
schacht nach DIN 4102 Teil 15 (Ausgabe Mai 1990) und den Zulassungsgrundsatzen fur
, den Nachweis der Schwerentflammbarkeit von Baustoffen (Fassung August 1994), her-
i ausgegeben vom Deutschen institut fur Bautechnik in Berlin an freihangenden Proben.
|

Prifdatum: 1. Juni 2001 |

2. Versuchsdurchfihrung

Anzah! der Versuche: 2 je Artikel

E Versuchsdauer, Nach DIN 4102-16‘1Abschnitt 8.6 konnten die Versuche nach
; 5 Minuten beendei werden.

3. Versuchsergebnisse

3.1. Versuche nach DIN 4102 Abschnitt 6.2 — Baustoffkiasse B2

Artikel
Beflammungsrichtung Langs
Versuchs-Nr. 2 3 4
max. Flammenhsdhe innerhalb 20s cm| 4 3 3 3
! brennendes Abtropfen nein

-

1 Artikel ! Crescando®
! Beflammungsrichtung Langs

Versuchs-Nr. 1M 1212314 ]15}116] 17| 18119 |20
; max. Flammerhashe innerhalb 20 s cm T3 2321512121414
i brennendes Abtropfen nein Nein
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Seite 3 zum Prifzeugnis 16-801 G0 030 vom 02. Juli 2001
|
3 2 Versuche nach DIN 4102 Abschnitt 6.1 —{ Baustefiklasse B1
Brandschachtversuch A: Proben von uC;*ztaciel“ in Langsnichtung
Rrandschachtversuch B: Proben von ,Citadel" in Quemichtung
Rrandschachtversuch C: Proben von Crescendo” in Langsnchiung
Brandschachtversuch D: Proben von Crescendo” in Querrichtung
3.2.1. Erggbnisse dew (Teil 1)
Zeilen-Nr. MeRwerte {Ur Probekorper
A B Cc D
1 | Nr._der Probenanordnung gemat
DIN 4102, Teil 15, Tabelle 1 1 1 1 1
2 | Maximaie Flammentohe <:
Uber Probenunterkante cm 40 40 4 40-53
3 | Zeitpunkt " mins| 005 Q:05 0:05 | 0:05
4 | Durchschrmelzen/ Durchbrennen
Zeitpunkt ” min:s|{ 0:05 0:05 0:05 0:05
Z | Feststellungen an der Propenriickseite
Flammen/Glimmen
Zaitpunkt ” minis| - - = -
8 | Veriarbung |
Zeitpunkt ¥ min:s
7 | Brennendes Abtropfen
Beginn min:s
Umfang s — - — -
8 | vereinzelnd abtropfendes Probenmaterial - - - -
9 |stetig abtropfences Probenmateral - - - -
10 | Brennend abfallende Probenteile
Beginn " | mins| 0:30 | 020 | 0115 | 020
Umfang:

: 11 | vereinzelnd abfallende Probenteile | 2 - - -
12 | stetig abfallende Probenteile - -- - -
13 | Dauer des Weiterbrennens auf dem

Siebboden (max.) | min:s| 005 - 0:C1 C.C1
T4 | Beeintrachtiguna der Brennerflamme durch

aptropfendes/abfaliendes Material

Zeitpunkt " mins| - - = .

Vorzeitiges Versuchsende
15 | Ende des Brandgeschehens an den

Proben " min:s| < 5.00

16 | Zeitpunkt eines ggf. erfoigten

Versuchsabbruchs " minis| -

" zeitangaben ab Versuchsbeginn

SRS £

b et e
it 55
OMAR-RT Y
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: Seite 4 zum Prfzeugnis 16-801 000 000 vom 02. Juli 2001
: 3.2.2. Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 2
’ 1
; Zeilen-Nr. MeRwerte fur Probekérper
7 Al B | C | oD

Nachbrennen nach Versuchsende i
17 Dauer ] min:s - - - -

18 |Anzahl der Proben
19 | Probenvorderseite
20 |Probenrickseite

21 | Flammenlange em| - - - -

Nachglimmen nach Versuchsende
22 |Dauer - — - "
23 | Anzahl der Proben
Ort des Aufiretens:
24 |untere Probenhélfte
25 | obere Probenhalfte
26 | Probenvorderseite
27 | Probenrickseite

Rauchdichte
28 |< 400 % x min 0 0 0 0
29 | 2 400 % x min (sehr siarke Rauchentwickjung) - - - -
30 | Diagramm in Beilage Nr. 2 3 4 5
Restlangen | 3533 |3132|2328|2728

cm! 3431 1323112941]2425
cm| 33 31 32 26

31 |Einzelwente
32 | Mittelwerte der Probekorper
33 |Fotn des Probekorpers in Beilage Nr.

Rauchgastemperatur

34 | Maximum des Mittelwertes ‘ *Cl] 121 121

35 | Zeitpunkt { min:s| 5:01 24

38 | Diagramm in Beilage Nr. | 2 3

. 37 | Bemerkungen keine
4. Beurteilung NP
N gr’t_‘ﬂ.m

Alle Proben bestanden die Brandschachtprifung nach DIN 4102 Teil 1, Abschni
und die Pritfung nach DIN 4102 Teil 1 Abschnitt €.2.5 fur die Baustoffklasse B 2.
Probenteile fieten weder brennend noch glimmend ab. Damit gilt der Baustoff bei der Prifung

nach DIN 4102 Teil 1 Abs. 6.2.5 als nicht brennend abtropfend nach Abs. 68.2.8.
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Seite § zum Prifzeugnis 18-801 000 000 vom 02. Juli 2001

5. Hinweise

51 Der Baustoff ist nach DIN 4102 Teil 1, Abschnitt 7 mit folgender Kennzeichnung zu
versehen:

DIN 4102 -B1

5.2 Die Beureilung in Abschnitt 4 gilt nur fir den in Abschnitt 1 beschriebenen wie in
Abschnitt 2 gepriften Baustoff und nur bei einem Abstand von >40 mm zu anderen
flachigen Baustoffen..
in Verbindung mit anderen Baustoffen llnsbesondere bei Anordnung vor flachigen
Baustoffen kann sein Brandverhalten so unglnstig beeinflusst werden, dass die
Beurteilung in Abschnitt 4 nicht mehr gilt. Das Brandverhalten in Verbindung mit anderen
Baustoffen ist gesondert nachzuweisen. |
Wird das Gewebe mit Baschichiungen| versehen, ist das Brandverhalten dieses
Verbundes gesondert nachzuweisen.

5.3. Die Glltigkeitsdauer der Beurteilung in Abschnitt 5 dieses Prifzeugnisses endet am
31. Juli 2006.
Die Guitigkeitsdauer kann auf Antrag verlangert werden.

5.4. Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht ein gegebenenfalls erforderiches

.allgemeines bauaufsichtiiches Prifzeugnis
,allgemeine bauaufsichtliche Zulassung®.

Abteilung | - Baustoﬂe

“ oder eine

Referat 16 - Brandvarhalten

Der Bearpeiter
//’ /f

Dipl.-Ing.(FH) Helle

DefReferatsjgiter
\' I éU“U
3 r.

hner, techn. Oberrat




